
 

 

PORTARIA Nº 06, DE 03 DE AGOSTO DE 2023 

 

INSTITUI A COMISSÃO COORDENADORA MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA 

CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA OS CARGOS 

DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES 

ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE MATINA - BAHIA. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e:  

  

CONSIDERANDO o art. 14, §1°, inciso I, da Lei n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º do Decreto Municipal nº 080, de 14 de outubro de 

2022;  

  

  

RESOLVE:  

  

  

Art. 1º- Instituir a Comissão Coordenadora Municipal para condução do processo seletivo para 

os cargos de Diretor e Vice-diretor das unidades escolares do Município de Matina - Bahia, 

composta pelos seguintes membros: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular - Eudilza Leão Fagundes. 

Suplente - Darleide Maria de Jesus Nonato 

II – Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular - Paula Leão Magalhães Teixeira 

Suplente - Ezivaldo da Rocha Santos.  

 

III – Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE 

Titular - Adenice Jesus de Macena 

Suplente - Edinalva Nascimento da Silva 

 

IV – Representantes do Conselho Municipal CACS – FUNDEB 

 

Titular - Eliene da Silva Teixeira 

Suplente - Reinan Ferreira dos Santos 



 

 

V – Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais    

Titular - Ediamyr Gonçalves da Cruz 

Suplente - Sônia Mária Reis Neves 

  

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer de Matina, Estado da 

Bahia, em 03 de agosto de 2023.  

  

 

 

                                    
Luzia de Marilac Pereira de Castro  

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


